

DTEGA/J-17

18728

CONTEMPORARY INDIA AND EDUCATION

Course - 2

Time : Three Hours

[Maximum Marks : 70

**Note :** Attempt five questions in all. Question No. 1 is compulsory. Attempt remaining four questions, selecting one question from each Unit. All questions carry equal marks.

**नोट :** कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए शेष चार प्रश्न कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**Compulsory Question**

(अनिवार्य प्रश्न)

1. Write short notes on the following :
  - (a) Status of Education of Women. 4
  - (b) Objectives of Basic Scheme of Education. 4
  - (c) Objectives of Kothari Commission. 3
  - (d) Concept of Modernization. 3

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) महिलाओं की शिक्षा की स्थिति।
- (ब) बुनियादी शिक्षा के उद्देश्य।
- (स) कोठारी आयोग के उद्देश्य।
- (द) आधुनिकीकरण का सम्प्रत्यय।

FTTB

9212300063

Roll No. \_\_\_\_\_  
Total Pages : 3

### UNIT-I (इकाई-I)

2. Discuss Equality of opportunities in education with reference to Articles 28, 29, 350 and 351 of Indian Constitution. 14  
भारतीय संविधान के अनुच्छेदों 28, 29, 350 एवं 351 के संदर्भ में शिक्षा में अवसरों की समानता की विवेचना कीजिए।

3. Describe the Social diversities in Indian Society and its implications for Education. 14  
भारतीय समाज में सामाजिक विविधता तथा इसकी शिक्षा के लिए निहितार्थों का वर्णन करें।

### UNIT-II (इकाई-II)

4. Explain the recommendations of Adam's report. 14  
एडम की रिपोर्ट की सिफारिशों की व्याख्या कीजिए।

5. Describe the recommendations of Wood Despatch of 1854. 14  
1854 के वुड्स डिस्पैच की सिफारिशों का वर्णन करें।

### UNIT-III (इकाई-III)

6. Highlight the objectives and main recommendations of Secondary Education Commission (1952-53). 14  
सैकेण्डरी शिक्षा आयोग (1952-53) के उद्देश्यों एवं मुख्य सिफारिशों की विवेचना कीजिए।

7. Discuss the objectives and main recommendations of National Policy on Education-1986 with reference to Secondary Education. 14

सैकेण्डरी शिक्षा के संदर्भ में राष्ट्रीय शिक्षा नीति, 1986 के उद्देश्यों तथा मुख्य सिफारिशों का वर्णन करें।

### UNIT-IV (इकाई-IV)

8. Describe the role of SSA in Universalization of School Education. 14

विद्यालय शिक्षा के सार्वभौमिकरण में सर्वशिक्षा अभियान की भूमिका का वर्णन करें।

9. Discuss the International understanding in the context of Globalisation. 14

वैश्वीकरण के संदर्भ में अन्तर्राष्ट्रीय सद्भाव की व्याख्या कीजिए।